25.12.1529 - J. M. J. In nomine Domini nostri Domini Jesu Christi amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo 
quingentesimo vigesimo nono. Regnantibus … Carolo … Imperii vero primo feliciter amen. Die 
vigesimoquinto Mensis Decembris secundœ inditionis hora quinta suœ noctis tribus luminibus accensis 
Neapolis. Nos Dominicus de Rocca de Terra Montis auri Regius ad contractus Judex Sebastianus Canorus 
de Civitate Neapolis publicus ubilibet per totum prœdictum Regnum Siciliae, Regia authoritate Notarius. et 
Testes subscripti ad hoc specialiter vocati, et rogati. Prœsenti scripto publico declaramus, et notum facimus, 
et testamur, quod prœdicto die in nostra prœsentia constitutis Excellentissimo Domino Jacobo Sanazario de 
Neapoli agente ad infrascripta omnia pro se, ejusque hœredibus, et successoribus, universalibus, et 
particularibus ex una parte. Et Venerabile Fratre Sebastiano de Alexandria Ordinis Servorum Mariœ Regulœ 
Sancti Augustini nuntio, et procuratore ad infrascripta signanter Religionis prœdictœ prout vidimus, quod 
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quandam scripturam Reverendi Fratris Dyonisii Lauderii Ordinis Servorum Mariœ sub regula prœdicta 
Procuratoris Generalis in Romana Curia Provinciarumque patrimonii, et Regii Vicarii Generalis, et sigillatam 
suo solito sigillo sub dato Romœ Communi Sanctorum Marcelli die 25. Novembris 1529 … asseruerunt 
pariter coram nobis ratione, et causa infrascripta Ecclesia aedificare, construxit, et fundavit ipsam ad 
infrascripta pacta, et capitula … devenisse, pro ut coram nibis devenerunt etc. In primis lo prefato magnifico, 
ed Eccellente Signore Jacobo Sannazaro avendo deliberato molti anni fa de edificare, come già ave 
edificato in la maxaria de la casa sua sita ad Chiaja ove si nomina Mergoglino una Ecclesia sub vocabulo 
Santa Maria dearto, et Sancti Nazarii, la festa del quale se ne ha da celebrare in li 25. dì dei mese del 
Decembre, nel giorno del quale se celebra la festa SS.ma de la Nativitate de Nostro Signore, et in li XXVIII 
de jugno la festa de S. Nazario da darla, et concederla a la Religione de’ Frati nominati de’ Servi di Maria 
sub Regula Sancti Augustini a li Frati dell’Ordine, o ad la Congregazione ad electione, et volontà di esso 
magnifico Sig.re Jacobo, et servando ad esso in la medesima deliberatione et volontà complire suo desiderio 
per complimento del quale oggi ad questa hora de questa SS.ma nocte de la Natività de questo presente 
anno, e lo prefato Sig.re Jacobo dà, et per fustem consegna in perpetuum a la decua Religione de Frati 
Servorum Mariœ nominanda, et eligenda per lo dicto Sig.re Jacobo, cioè dell’Ordine seu de la 
Congregatione e per essa a lo dicto Frate Sebasiano nomine quo supra prœsente, recipiente, et stipulante 
per parte de la dicta Religione, et per li Frati serveranno in la dicta Ecclesia, et successori loro la dicta 
Maxaria consistente in la Montagna, terreno culto, ed inculto, giardini, case, magazeni, Marina, ed altre case 
spettantino ad quelle, et con la dicta Ecclesia cominciata, et quasi finita in essa, et sta situata et posta ad 
Chiaja, et capo de lo Monte de Posilipo juxta li beni del magnifico Vincenzo Pisoni, juxta li beni de Notaro 
Sebastiano Canoro, lo lito del Mare, via publica, e più confini se ne hà, il quale loco se è nominato, et 
nomina Mergoglino olim per lo Serenissimo Sig.re Re Federico de immortale memoria ad esso magnifico 
Sig.re Jacobo dato, et concesso [omissis] in perpetuum consegna al prefato Padre Frate Sebastiano 
presente, et stipulante, ut supra ducati trecento de entrata [omissis] in la dicta Ecclesia, et Monasterio, 
paramenti, et altre qualsivogliano cose tanto per ornamento de Altare, come de qualsivoglia sorte di cosa, et 
per qualsivoglia maniera se facessero etiam de elemosine, se n’è debbia fare le Armi de Casa Sannazzaro 
[omissis] Item vole po prefato Excellente Sig.re Jacobo, che non essendo fornita la Ecclesia predicta in vita 
sua, che se debia spendere fino a la summa de docati mille in essa [omissis] (Colangelo, Vita di Giacomo 
Sannazzaro …, ed. 1819 p.201).* 

24.12.1529-5.11.1531 - [p.192] Per la perfetta intelligenza del seguente istrumento, col quale il Sannazzaro 
conchiuse l’erezione del Monistero a Mergellina co’ Padri Serviti, giova trascrivere quanto leggesi negli 
Annali di quest’Ordine distesi dal P. Arcangelo Giano Fiorentino. Ivi dunque al tomo secondo sotto l’anno 
1530 leggesi quanto segue secondo l’edizione di Lucca dell’anno 1721. 
In sequente anno 1529. locus alter longe illustrior Ordini nostro apud Mergellinam de Neapoli Civitate Regia 
celeberrima, opulentissima, accepit. Jacobus Sannazarius, tam generis claritate, tam Doctrinœ prœstantia, 
et Artis poeticœ elegantia Orbi literario notissimus, cum inter scopulos Mergellinœ ad radices amœnissimi 
Collis de Pausilipo heroicum Poema de Partu Virginis elegantissime cecinisset, Ecclesiam eidem 
Sacratissimo Mysterio dicatam ibidem construendam curavit, non sane peramplam; obstabat enim 
amplitudini majori angustia Loci, sed quœ prœclaram ostentat architecturœ speciem. Duplex ibi est Ecclesia, 
superior una, inferior altera. In hac Prœsepe apparet D. N. J. C. in qua Matris Virginis partus colitur, et ante 
ipsum est Altare, idque unicum, in quo Divina peraguntur Mysteria, et quo plerum[p.193]que confugiunt 
opem Deiparœ imploraturœ puerperio proximœ Mulieres. In hujus Ecclesiœ Limine Distichon hoc ejsdem 
Jacobi Sannazarij legendum occurrit. 

Bruta Deum agnoscunt. O rerum occulta potestas ! 
Qui sacro egreditur Virginis ex utero. 

In Ecclesia vero superiori, atque ampliori, illique directe incumbente, cui tit. est S. Nazarij, septem sunt 
Altaria, tria hinc inde per latera Ecclesiœ disposita, et ex eis nonnulla cum Iconibus, sive Tabulis celebriorum 
Pictorum opere delineatis; eam potissimum, quœ Sanctos Reges Puerum Jesum in Prœsepe adorantes 
reprœsentat, quœquœ olim in Capellam Regiam servabatur Friderici de Aragonam Neapolis Regis ultimi, cui 
am secretis erat Jacobus Sannazarius. Ara demum princeps in medio ejusdem Testudinis sedet; in quam 
testudine coloribus expressa cernitur Jesu Christi Nativitas, et in lateribus ejusdem sunt statuœ, hinc S. 
Jacobi Apostoli, inde vero S. Nazarij, qui planè nomini, et cognomini Jacobi Sannazarij respondent. Denique 
in superiori hujus testudinis coronide literis cubitalibus descriptum ejusdem Sannazarij Distichon hoc legitur.  

[p.194] Virginitas, Partus discordes tempore longo 
Virginis in gremio fœdera pacis habent. 

Apud Aram hanc principem sepulcrum est marmoreum de ejudem Jacobi mandato ipsi positum, quod miro 
artificio, nec unquam satis laudato fabrefecit, et insignibus sculptoris exornavit P. Joannes Angelus 
Montursius Florentinus Ordinis nostri sculptor egregius, cujus nomen ibidem cernitur marmori impressum 
hoc modo 
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Impressum pariter marmori hoc Distichon cernitur, quod eidem Sannazario Petrus Bembus vir percelebris 
apposuit. 

Da Sacro Cineri flores, hic eille Maroni 
Sincerus Musam proximus, ut tumulo. 

Completam hujus Ecclesiae Fabricam diu, multumque animo versabat Jacobus, cuinam Ordini Regularium 
concredenda hœc esset; verum ob magnam necessitudinem, quœ ipsi intercedebat cum Dionysio Laurerio 
Ord. Servorum in Romanam Curiam eo temporis Procuratore Generali, Viro celeberrimo, ejusdem Ordinis 
Patribus ipsum commendare consti[p.195]tuit. Itaque Neapolim statim profecti fuere PP. Sebastianus de 
Alexandriam, et Antonius a S. Angelo in Vado cum literis Patentibus, et procuratorio nomine ejusdem 
Laurerij in Provinciam Patrimonij, et Neapoli tunc Vicarij Generalis. Die vero 24. Decembris horam primam in 
nocte Nativitatis Domini anno 1529 celebratum fuit in eamdem Ecclesiam Instrumentum donationis hujus 
loci, qui dicitur Mergellina. Situs quidem valde amœnus, est saluberrimi aeris, e quo cernere licet voluptati 
indulgendo Insulas, et alia loca mari adjacentia juxta littus, quod dicitur Chiaja, quasi Glarea, Puteolis per 
quinque milliaria distans ad radices montis Pausilipi. Ibi autem est domus, quam Rex Fridericus [10.1496-
25.6.1501] praefatus Jacobo Sannazario dono dederat, ejus virtutem, et jucundissimœ conversationis amore 
captus. Jacobus deinde Ordini nostro, ac speciatim, Patribus Congregationis de observantiam dedit cum 
omnibus bonis tum immobilibus, tum mobilibus eidem annexis, nonnullis conditionibus adjectis, quae 
continentur in instrumento, de quo rog. fuit Sebastianus Cannorius pub. Natarius Neapolitanus. Interea anno 
proximo sequente 1530. Neapolim mittuntur cum P. M. Laurentio de Placentiam plures PP. Congregationis 
prœdictae Servorum de Observantiam ex Galliam Cisalpinam, [p.196] in quibus tamen ibi diu non 
perseverantibus, iisdem alii suffecti fuere, et quidem probatissimi PP. ejusdem Ordinis, ac prœ cœteris 
memorati PP. Antonius de S. Angelo in Vado, et Sebastianus de Alexandria, quorum commodis aptissimè 
consulebat Laurerius loci illius a Sannazario declaratus Protector, et cohœrenter a Hieronymo de Lucam 
Generali totius Ordinis declaratus pro eodem Conventu Mergellinarum Vicarius Generalis quandiu viveret, 
prou constat ex literis patentibus ejusdem Hieronymi [omissis] … [p.197] … Cumque, dilecte fili, ut Nobis 
satis superque constat, tuam autoritate, curam, [p.198] industriam, studio, diligentiam, ac Ven. Vir. F. 
Sebastiani de Alexandria operam, labore, et sudore per tuas patentes litteras ad id perficiendum delegati, 
Illustris Dominus Jacobus Sannazarius Conventum in suburbio Parthenopeo, qui vulgo dicitur il